РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВИШНЁВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
РУБЦОВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]05.02. 2024 г.										№ 1
					с.Вишнёвка

О внесении изменений в постановление  от 10.12.2018 г. № 25 (в ред. от 27.03.2023 №11) «Об утверждении административного регламента предоставления  муниципальной услуги
«Постановка на учёт граждан, испытывающих
потребность в древесине для собственных нужд»

	На основании  протеста  прокуратуры от 30.01.2024 № 02-48-2024, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом муниципального образования Вишнёвский сельсовет Рубцовского района Алтайского края,
	ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения и дополнения в постановление Администрации Вишнёвского сельсовета от 10.12.2018 г. № 25 (в ред. от 27.03.2023 №11) «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка на учёт граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд»:
1) п. 1.2. Административного регламента добавить абзацами следующего содержания:
- граждане, имеющие на праве собственности земельные участки, вид разрешённого использования которых предусматривает индивидуальное жилищное строительство или ведение личного подсобного хозяйства на землях населённых пунктов, получившие документы, разрешающие строительство, не имеющие в собственности жилого помещения , постоянно проживающие на территории Алтайского края, осуществляют заготовку либо приобретение древесины для собственных нужд вне очереди, если они относятся к числу граждан:
а) призванных на военную службу в Вооружённые Силы Российской Федерации по мобилизации или заключивших в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воиской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной службы, при условии их участия в специальной военной операции;
б) членов семьи(дети,родители,супруг(супруга) граждан, указанных в подпункте»а», в том числе погобшибших(умерших).
- граждане в случае уничтожения(повреждения) жилого дома, части жилого дома, иного жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности и являющегосядля них местом жительства и (или) хозяйственных построек, расположенных на территории земельного участка, на котором расположен жилой дом, часть жилого дома, иного жилого помещения в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия осуществляют заготовку либо приобретениедревесины для собственных нужд вне очереди.
-  граждане имеют право на заготовку или приобретение древесины при условии, если с момента пожара, наводнения или иного стихийного бедствия прошло не более одного года на дату обращения в орган местного самоуправления для постановки на учёт граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд.
- заготовка(приобретение) древесины для собственных нужд осуществляется гражданами без предоставления лесного участка на основании договоров купли- продажи, заключаемых: 1) с территориально обособленными структурными подразделениями уполномоченного органа исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений – в случае заготовки древесины на лесных участках, находящихся в государственной собственности, не переданных в аренду; 2) с арендаторами лесных участков- в случае приобретения древесины на лесных участках, переданных в аренду в целях заготовки древесины.
Объём пригодной для строительства и ремонта древесины на лесных участках, не переданных в аренду, должен соответствовать заявленному гражданином объёму.

        2) п.2.8 Административного регламента добавить подпункт 5 следующего содержания:
5) граждане, подавшие заявление в орган местного самоуправления о предоставлении древесины для индивидуального жилищного строительства, для ремонта жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, ремонта(возведения) хозяйственных построек до вступления в силу закона Алтайского края от 28 февраля 2023 года № 8-ЗС «О внесении изменений в статью 7 закона Алтайского края «О регулировании отдельных лесных отношений  на территории Алтайского края» и затем поставленные на учёт в качестве испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, вправе заготовить или приобрести вышеуказанную древесину в соответствии с нормативами, действовавшими на момент подачи заявления.

        3) п.2.7.1.2. Административного регламента добавить подпункт 5 следующего содержания:

	2. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.

                      Глава сельсовета				             И.Г.Кабышева